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(1차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 535,065,000

제1조 2024년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 535,065,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2나하나 2024년 07월 22일 15시 33분 02초 전북특별자치도교육청 고부초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 514,614 280,952 233,662

1.지방자치단체이전수입 11,400 0 11,400

1.교육경비보조금 11,400 0 11,400

1.기초지방자치단체전입금 11,400 0 11,400

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,400 0 11,400
(성립전_1추)코딩교육지원사업보조금 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)예술로정읍아이키우기지원사업보

조금 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 488,087 265,825 222,262

1.교육비특별회계전입금수입 488,087 265,825 222,262

1.교육비특별회계전입금 488,087 265,825 222,262

1.학교운영비전입금 220,353 220,353 0

2.목적사업비전입금 267,734 45,472 222,262 무상급식비지원 : -3,451,000원 * 1개교 = -3,451,000

(성립전_1추)통폐합학교재정지원금 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 4,872,000

원 * 1개교 =
4,872,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 64,366,000원 *

 1개교 =
64,366,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,810,000원 * 

1개교 =
6,810,000

교육복지우선지원 : 2,250,000원 * 1개교 = 2,250,000

(성립전_1추)노후급식기구교체 : 12,535,000원

 * 1개교 =
12,535,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 2,345,000원 * 1

개교 =
2,345,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

18,014,000원 * 1개교 =
18,014,000

(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험 : 

2,004,000원 * 1개교 =
2,004,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

흡연예방금연실천학교운영 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

책읽는 학교문화만들기 : 2,000,000원 * 1개교

 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000
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예산액
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지역연계특색프로그램운영비 : 4,900,000원 * 

1개교 =
4,900,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

3,115,000원 * 1개교 =
3,115,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 264,000원

 * 1개교 =
264,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교원성

과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

3.기타이전수입 15,127 15,127 0

1.학교회계간이전수입 15,127 15,127 0

1.다른학교회계전입금 15,127 15,127 0

1.다른학교회계전입금 15,127 15,127 0

2.자체수입 18,557 17,357 1,200

1.학부모부담수입 16,157 16,157 0

1.수익자부담수입 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

2.행정활동수입 2,400 1,200 1,200

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,200 1,000 1,200

1.이자수입 2,000 800 1,200

1.이자수입 2,000 800 1,200 예금이자 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 200 200 0
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장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 1,894 2,100 -206

1.전년도이월금 1,894 2,100 -206

1.순세계잉여금 1,894 2,100 -206

1.순세계잉여금 1,894 2,100 -206

1.순세계잉여금 1,894 2,100 -206 순세계잉여금(초) : -758,000원*1교= -758,000

순세계잉여금(유) : 552,000원*1교= 552,000

세입합계 535,065 300,409 234,656
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1.인적자원 운용 30,460 6,180 24,280

1.기타 교직원보수 24,086 2,680 21,406

1.교직원대체인건비 24,086 2,680 21,406

1.[초]직원대체인건비 2,680 2,680 0

1.기간제근로자인건비 2,480 2,480 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.[유]유치원시간제기간제교원

인건비(목)
20,018 0 20,018

1.기간제교원인건비 18,014 0 18,014
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 3,002,290원*6월*1명=
18,014,000

2.기간제교원법정부담금 2,004 0 2,004
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보

험부담금 : 333,920원*6월*1명=
2,004,000

3.[유]유치원시간제기간제교원

성과상여금(목)
1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명=
1,388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,374 3,500 2,874

1.교직원역량강화 4,110 1,500 2,610

1.[초]자율연수 2,610 1,500 1,110

1.일반수용비 2,610 1,500 1,110 교원능력개발비지원 : 555,000원*2회= 1,110,000

2.[초]수업나눔공동체(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)수업준비물품구입 : 39,000원

*10종*2회=
780,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)식비및간식비 : 15,000원*8명

*6회=
720,000

2.교직원복지 2,264 2,000 264

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교원안심서비스지원사업

(목)
264 0 264

1.일반수용비 264 0 264
(성립전_1추)교원안심번호이용료 : 

264,000원*1회=
264,000

3.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 190,197 100,838 89,359

1.급식 관리 94,435 80,556 13,879

1.학교급식운영 94,435 80,556 13,879
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 68,205 68,061 144

1.급식용식재료비 68,205 68,061 144 식품비 : -1,100,500원*2회= -2,201,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

2,345,000원*1회=
2,345,000

2.[초]급식운영비 9,445 10,695 -1,250

1.일반수용비 6,445 7,695 -1,250 급식소모품구입 : -625,000원*2회= -1,250,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

5.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)급식차량운영비 : 195,000원

*10회=
1,950,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_1추)급식차량유류비 : 50,000원

*10회=
500,000

6.[초]급식기구확충비(목) 12,535 0 12,535

1.비품구입비 12,535 0 12,535
(성립전_1추)이동식스툴테이블외 2종 : 

4,178,330원*3종=
12,535,000

2.보건관리 12,170 11,670 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,720 2,220 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 421 421 0

1.학생복지비 421 421 0

3.[초]보건실운영 1,699 1,699 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,299 1,299 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영

비(목)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 금연행사운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 9,450 9,450 0

1.[초]먹는물관리 2,250 2,250 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학생복지 83,592 8,612 74,980

1.교육복지우선 2,250 0 2,250

1.[초]교육복지우선지원학교운

영비(목)
2,250 0 2,250

1.운영수당 1,800 0 1,800 심리상담강사비 : 60,000원*2시간*15회= 1,800,000

2.교육운영비 450 0 450 사제멘토링 : 150,000원*3회= 450,000

2.학생복지운영 81,342 8,612 72,730

1.[초]학생교과서구입 8,132 8,132 0

1.교육운영비 8,132 8,132 0

2.[초]졸업자료제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]통학차량운영비(목) 6,810 0 6,810

1.일반수용비 2,810 0 2,810
(성립전_1추)통학차량운영비 : 221,000원

*10회=
2,210,000

(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*12월=
600,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)통학차량유류비 : 200,000원

*20회=
4,000,000

4.[초]전북에듀페이초등학교입

학지원금(목)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*5명= 1,500,000

5.[초]통학차량(임차)운영(목) 64,366 0 64,366

1.일반수용비 63,046 0 63,046
(성립전_1추)통학차량임차료 : 62,446,000

원*1년=
62,446,000

(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*12월=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기구입비 : 1,320,000원

*1대=
1,320,000

6.[초]통학버스안전지도사인건

비
54 0 54
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1.기간제근로자인건비 54 0 54 연차수당 : 54,000원*1일= 54,000

3.기본적 교육활동 160,536 63,973 96,563

1.교과 활동 149,786 58,123 91,663

1.교과활동지원 104,915 20,600 84,315

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]교과협의회운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 2,500 2,500 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 0 80,000

1.운영수당 21,280 0 21,280
(성립전_1추)지역특색프로그램강사비 : 

35,000원*22시간*4학급=
3,080,000

(성립전_1추)독서논술강사비 : 35,000원*6

학급*27회=
5,670,000

(성립전_1추)문화예술프로그램강사비 : 

35,000원*4학급*28회=
3,920,000

(성립전_1추)특색프로그램강사비 : 35,000

원*2시간*33회=
2,310,000

(성립전_1추)요리실습강사비 : 35,000원*4

시간*10회=
1,400,000

(성립전_1추)동아리강사비 : 35,000원*4종

*35회=
4,900,000

2.여비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)인솔교사여비 : 50,000원*10

명*10회=
5,000,000

3.교육운영비 53,720 0 53,720
(성립전_1추)지역특색프로그램재료비 : 

75,000원*11명*1회=
825,000

(성립전_1추)문화예술프로그램재료비 : 

50,000원*14종*2회=
1,400,000

(성립전_1추)특색프로그램재료비 : 8,000

원*10명*15회=
1,200,000

(성립전_1추)실과실습비운영비 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_1추)요라실습재료비 : 13,000원

*21명*10회 =
2,730,000

(성립전_1추)물놀이안전캠프운영비 : 

20,000원*40명*1회=
800,000

(성립전_1추)글램핑체험학습운영비 : 

30,000원*21명*1회=
630,000
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(성립전_1추)졸업행사운영비 : 400,000원

*6명=
2,400,000

(성립전_1추)학생집단상담프로그램운영비

 : 10,000원*20명*6회=
1,200,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 1,025,000원

*4종=
4,100,000

(성립전_1추)방과후운영비 : 300,000원*6

강좌=
1,800,000

(성립전_1추)학생자치운영비 : 200,000원

*20회=
4,000,000

(성립전_1추)주제중심프로젝트학습운영비

 : 500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)특색프로그램운영비 : 

250,000원*10강좌=
2,500,000

(성립전_1추)5,6학년주제중심체험학습 : 

550,000원*11명=
6,050,000

(성립전_1추)각종행사운영비 : 938,500원

*10회=
9,385,000

(성립전_1추)생태체험교육운영비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 13,000원*200종*2

회=
5,200,000

(성립전_1추)체험학습버스임차료 : 

500,000원*8회=
4,000,000

6.[초]코딩교육지원사업(보) 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)IT교육강사비 : 35,000원*4시

간*30주=
4,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교구구입및프로그램사용료 : 

600,000원*2회=
1,200,000

7.[초]두드림학교운영(목) 3,115 0 3,115

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)학력지도강사비 : 30,000원*7

명*12회=
2,520,000

2.교육운영비 595 0 595
(성립전_1추)교재교구구입비 : 33,000원

*10권*1회=
330,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*23

명*1회=
115,000

8.[초]학급주제통합활동운영 7,800 12,000 -4,200

1.교육운영비 7,800 12,000 -4,200
주제통합교육과정운영 : -700,000원*6학급

=
-4,200,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,100 600 1,500

1.[초]학교스포츠클럽운영(목) 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육용품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 100,000원*5

회=
500,000

2.[초]체육교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 6,000 0 6,000

1.[초]수업나눔공동체운영(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*6학급*25

회=
5,250,000

2.비품구입비 750 0 750 (성립전_1추)악기구입 : 150,000원*5대= 750,000

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 4,788 4,620 168

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.[초]특수교육지도사인건비 168 0 168

1.기간제근로자인건비 168 0 168 조합원교육수당 : 84,000원*2회= 168,000

7.유치원 교과활동 29,183 29,503 -320

1.[유]교과운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]자원봉사자활동비 6,043 6,043 0

1.일반수용비 6,043 6,043 0

나하나 2024년 07월 22일 15시 33분 06초 11 전북특별자치도교육청 고부초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]방학중방과후과정혼합급

식지원비
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[유]시간제기간제교원인건비 410 410 0

1.기간제교원인건비 410 410 0

6.[유]유치원특성화활동 7,830 10,250 -2,420

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 2,580 5,000 -2,420 체험활동운영비 : -2,420,000원*1회= -2,420,000

7.[유]자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[유]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

10.[유]현장학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

11.[유]누리과정교육과정운영비

(목)
1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)체험및학습준비물 : 280,000

원*5회=
1,400,000

12.[유]누리과정방과후과정운영

비(목)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)식비및간식비 : 140,000원*5

회=
700,000

2.창의적 체험활동 10,750 5,850 4,900

1.자율활동 9,650 4,750 4,900

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]다문화체험 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0
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4.[초]지역연계특색프로그램운

영비(목)
4,900 0 4,900

1.운영수당 4,200 0 4,200 융합음악강사비 : 35,000원*20시간*4학급= 2,800,000

재봉틀강사비 : 35,000원*20시간*2학급= 1,400,000

2.교육운영비 700 0 700 융합음악재료구입 : 35,000원*20명= 700,000

5.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 800 800 0

1.[초]현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 15,122 7,888 7,234

1.방과후학교 운영 9,322 1,450 7,872

1.돌봄교실운영 9,322 1,450 7,872

1.[초]돌봄교실운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]돌봄교실운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육용물품 : 15,000원*20종

*10회=
3,000,000

3.[초]돌봄교실간식비(목) 4,872 0 4,872

1.교육운영비 4,872 0 4,872
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*21명*116일

=
4,872,000

2.독서활동 3,300 6,438 -3,138

1.독서활동운영 3,300 6,438 -3,138

1.[초]도서구입 0 4,988 -4,988

1.도서구입비 0 4,988 -4,988 도서구입 : -4,988,000원*1회= -4,988,000

2.[초]도서관운영 850 1,000 -150

1.교육운영비 850 1,000 -150 독서활동행사비 : -500,000원*1회= -500,000

바코드작업비 : 700원*500권= 350,000
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3.[초]책꾸러미지원 450 450 0

1.도서구입비 450 450 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목)
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 독서논술강사비 : 35,000원*40시간= 1,400,000

2.교육운영비 600 0 600 독서행사활동비 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]다꿈학교운영(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)다문화프로그램운영비 : 

40,000원*30명*2회=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 23,370 17,570 5,800

1.교무업무 운영 4,380 4,380 0

1.교무학사운영 4,380 4,380 0

1.[초]환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]각종행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 6,000 200 5,800

1.학생생활상담지도 5,200 200 5,000

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]인성교육중점학교(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)강사수당 : 250,000원*3학급

*3회=
2,250,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)행사운영비(5학급) : 450,000

원*5학급=
2,250,000

(성립전_1추)행사운영비(1학급) : 500,000

원*1학급=
500,000

2.학교폭력예방 800 0 800

1.[초]학교폭력예방교육(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육(1~2

학년) : 100,000원*2학급=
200,000
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(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육(3~6

학년) : 150,000원*4학급=
600,000

3.학습지원실 운영 9,490 9,490 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 9,290 9,290 0

1.[초]학교정보화지원 9,290 9,290 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

3.비품구입비 3,370 3,370 0

4.교육여건 개선 3,500 3,500 0

1.[국고]교육환경개선 3,500 3,500 0

1.[초]교실환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 115,380 103,960 11,420

1.학교기관 운영 38,812 35,792 3,020

1.부서기본운영 24,960 24,360 600

1.[초]교장실운영 8,450 8,450 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,750 8,150 600

1.일반수용비 5,300 4,700 600
지정정보처리장치이용수수료 : 100,000원

*6월=
600,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 7,760 7,760 0

1.여비 6,960 6,960 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 13,852 11,432 2,420

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
1,620 1,620 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,632 6,212 2,420

1.일반수용비 6,632 4,212 2,420 소규모수선비 : 2,420,000원*1회= 2,420,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 900 900 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

2.시설 장비 유지 74,658 66,368 8,290

1.학교시설장비유지 74,658 66,368 8,290

1.[초]공공요금및제세공과금 28,086 28,086 0

1.전기요금 17,490 17,490 0

2.상하수도료 4,320 4,320 0

3.기타공공요금 6,276 6,276 0

2.[초]시설관리용역 10,060 10,060 0

1.일반수용비 10,060 10,060 0

3.[초]시설일반관리 31,571 24,066 7,505

1.일반수용비 29,971 22,466 7,505 소규모수선비 : 7,505,000원*1회= 7,505,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]당직관리 4,156 4,156 0

1.일반수용비 4,156 4,156 0

5.[초]미화원인건비 785 0 785

1.기간제근로자인건비 785 0 785 미화원인건비 : 46,160원*17일= 785,000

3.학교운영 협력 1,910 1,800 110
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,110 1,000 110

1.[초]학부모학교참여활성화 1,110 1,000 110

1.일반수용비 960 850 110 학부모연수경비 : 110,000원*1회= 110,000

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 535,065 300,409 234,656
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